
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Pianificazione e Monitoraggio Opere Viabilità

DETERMINAZIONE N. 1505 DEL 19/07/2024

OGGETTO: FSC 2014/2020 - DELIBERA CIPE 54/2016. LAVORI DI RIAMMAGLIAMENTO, 
MIGLIORAMENTO, RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA S. 
P. N. 45 MONTEFALCONE DI  V. F. –S.S. 90 BIS.- COMPENSO DIREZIONE 
LAVORI, MISURA, CONTABILITA’, ASSISTENZA AL COLLAUDO PER 
REDAZIONE PERIZIA DI ASSESTAMENTO CONTABILE - LIQUIDAZIONE A 
SALDO DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 22.145,40  ALLA SOCIETÀ 
GENERAL ENGINEERING SRL.-

CIG: 8405866410 CUP: I69J18000300002

IL DIRIGENTE

      

            PREMESSO  CHE :

 con determinazione Dirigenziale n° 1667 del 27/08/2020, è stato conferito l’incarico professionale di 
Direzione Lavori, Misura, Contabilità, assistenza al collaudo, dei lavori in oggetto, ai sensi dell’art. 1 
comma 2, lettera a) del D.L.16 Luglio 2020 n. 76, alla Società General Engineering Srl (P. IVA 
01207330620), con sede in Benevento alla via G. Salvemini  n° 6,  per l’importo di €. 58.778,36 al netto 
del ribasso offerto del 20%, oltre contributo Inarcassa (4%) ed IVA (22%), per complessivi €. 74.577,98;

 in data 21/01/2021 è stato sottoscritto il contratto tra questo Ente e la predetta Società relativo alla citata 
prestazione professionale, per l’importo complessivo pari ad  €. 74.577,98, compreso Cassa Nazionale 
ed I.V.A..

 con Determinazione Dirigenziale n° 810 del 24/05/2021  è stato approvato il certificato di pagamento n° 
1 emesso dalla società  General Engineering Srl, liquidato è pagato  il primo acconto relativo alle 
competenze tecniche maturate al  SAL n° 1 per l’importo di €. 7.903,33 oltre CNPAIA (4%) per €. 
316,13 ed I.V.A.  (22%)  per  €. 1.808,28 per complessivi                 €. 10.027,74.

 con Determinazione Dirigenziale n° 1127 del 01/07/2021  è stato approvato il certificato di pagamento 
n° 2 emesso dalla società  General Engineering Srl, liquidato è pagato  il secondo acconto relativo alle 
competenze tecniche maturate al  SAL n° 2 per l’importo di €. 11.123,22 oltre CNPAIA (4%) per €. 
444,93 ed I.V.A.  (22%)  per  €. 2.544,99 per complessivi                 €. 14.113,14.      

 con Determinazione Dirigenziale n° 1579 del 30/08/2021  è stato approvato il certificato di pagamento 
n° 3 emesso dalla società  General Engineering Srl, liquidato è pagato  il terzo acconto relativo alle 
competenze tecniche maturate al  SAL n° 3 per l’importo di €. 8.052,05 oltre CNPAIA (4%) per €. 
322,08 ed I.V.A.  (22%)  per  €. 1.842,31 per complessivi                 €. 10.216,44



 con Determinazione Dirigenziale n° 1969 del 21/10/2021 è stato approvato il certificato di pagamento n° 
4 emesso dalla società  General Engineering Srl, liquidato è pagato  il quarto acconto relativo alle 
competenze tecniche maturate al  SAL n° 4 per l’importo di €. 14.280,20 oltre CNPAIA (4%) per €. 
571,21 ed I.V.A.  (22%)  per  €. 3.267,31 per complessivi                 €. 18.118,72;

 con Determinazione Dirigenziale n° 1508 del 17/07/2023 è stato approvato il certificato di pagamento n° 
5 emesso dalla società  General Engineering Srl, liquidato è pagato  il saldo relativo alle competenze 
tecniche maturate al 5° ed ultimo SAL, per l’importo di €. 17.419,56 oltre CNPAIA (4%) per €. 696,78 
ed I.V.A.  (22%)  per  €. 3.985,59 per complessivi                 €. 22.101,93.-

           CONSIDERATO  CHE :

 durante il corso dei lavori si è reso necessario redigere una perizia tecnica di assestamento contabile, per 
le motivazioni nella stessa riportate, a seguito di  intervenute modifiche dell’opera resesi necessarie nel 
corso dei lavori, redatta dalla Direzione Lavori ai sensi dall’art. 106, comma 1 lettera c) del D.Lgs. 
50/2016;

 detta perizia è stata approvata con Determinazione Dirigenziale n° 594 del 23/03/2023.
 con determinazione dirigenziale n. 1237 del 20/06/2024 si procedeva all’estensione dell’incarico 

professionale, di direzione lavori, misura, contabilità, assistenza al collaudo dei lavori in oggetto “ 
lavori di riammagliamento, miglioramento, riqualificazione e messa in sicurezza della S. P. n° 45 
Montefalcone di V.F. – S.S. 90 Bis” a seguito di  redazione della perizia di assestamento contabile, nei 
confronti della Società General Engineering Srl (P. IVA 01207330620), con sede in Benevento  alla via 
G. Salvemini , n° 6  – 82100 –  per l’importo di €. 17.453,82 al netto del ribasso, del 20%, oltre 
CNPAIA al 4%  per  €. 698,15 ed IVA al 22% pari ad €. 3.993,43 , per complessivi   €. 22.145,40 ;

 detto importo di €. 22.145,40 e presente alla voce b.1.1 del quadro tecnico economico della perizia di 
assestamento, approvata con Determinazione Dirigenziale n° 594 del 23/03/2023:

 In data 10 luglio 2024,  Rep. n.  6, è stato sottoscritto l’atto aggiuntivo al contratto per un compenso 
netto spettante pari ad €. 17.453,82 oltre CNPAIA al 4% per €. 698,15 ed IVA al 22% pari ad €. 
3.993,43 per complessivi €. 22.145,40.

       CONSIDERATO  ALTRESI’  CHE :

 la Società General Engineering Srl ha inviato la fattura N. FPA 5/24 del 15/7/24, acquisita al protocollo 
di questo Ente n° 18102 del 15/07/2024 ,quale compenso per direzione lavori, misura, contabilità, 
assistenza al collaudo, per redazione perizia di assestamento contabile dei lavori in oggetto, per 
l’importo di €. 17.453,82 al netto del ribasso, del 20%, oltre CNPAIA al 4%  per  €. 698,15 ed IVA al 
22% pari ad €. 3.993,43 , per complessivi €. 22.145,40 ,  

            VISTO :

 il TUEL approvato con D. Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento;
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;
 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro 

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP 

2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale 
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma 
Triennale delle LL.PP. e biennale dei servizi e forniture;



 La Delibera Presidenziale n. 291 del 29/11/2022 di Variazione al bilancio di previsione finanziario 
2022/2024 ai sensi degli artt. 175 comma 2, 4 e 8 e 193 comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, al 
Documento Unico di Programmazione 2022/2024, al Programma Triennale 2022/2024, all’Elenco 
Annuale dei Lavori Pubblici 2022 e al Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

 La Delibera Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della Performance 
2022/2024;

 la Delibera Presidenziale n. 25 del 31.1.2023 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione Provvisorio (art. 169 D.L.gs 267/2000) - Anno 2023;

 La Delibera Presidenziale n. 100 dell’11/04/2023 di Variazione al bilancio di previsione 2022/2024 ex 
art. 175, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e Variazione al programma triennale 2022-2024. 
Finanziamenti PNRR;

 la deliberazione Presidenziale n. 3 del 03.01.2023 con la quale, in accoglimento delle istanze dei 
dirigenti, è stato disposto di ridistribuire i servizi per materie omogenee e coerenti all’interno dei settori 
tecnici n. 2 e 4.

 la Delibera Presidenziale n. 146 del 30/05/2023 di approvazione del Documento Unico di 

Programmazione – periodo 2023/2025;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 

55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto 

dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co. 

55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO 

UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo 

2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni 

e Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del 

Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 

co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di 

Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 - 

Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale 

2022/2024. Finanziamenti PNRR”.

RICHIAMATO  :

 il Decreto Presidenziale n° 32 del 20/03/2022 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente del 
“Settore  edilizia pubblica – edilizia scolastica”  all’ing. Salvatore Minicozzi; 

 la nota prot. 2380 del 02/02/2022, con la quale il Dirigente del Settore infrastrutture è viabilità ha 
delegato l’ing. Salvatore Minicozzi, per le  procedure tecnico-amministrative inerenti  ai lavori in 
oggetto;

 la determinazione dirigenziale n° 1600 del 27/7/2023 con la quale è stato conferito l’incarico di 
Responsabile del servizio pianificazione e monitoraggio all’arch. Angelo De Blasio.

VISTO il DURC, protocollo INPS-41568889, con scadenza validità al 24/10/2024 , dal quale  si evince la 
regolarità contributiva della Società General Engineering S.r.l.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..



 RITENUTO  da quanto innanzi esposto che è possibile procedere in merito

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’ art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 
e ss.mm.ii. 

D E T E R M I N A
  
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo :

1. di  liquidare e pagare alla Società General Engineering Srl (P. IVA 01207330620), con sede in 
Benevento alla via G. Salvemini , n° 6 , la fattura N. FPA 5/24 del 15/7/24, acquisita al protocollo di 
questo Ente n° 18102 del 15/07/2024, quale compenso a saldo direzione lavori, misura, contabilità, 
assistenza al collaudo, per redazione perizia di assestamento contabile dei “ lavori di riammagliamento, 
miglioramento, riqualificazione e messa in sicurezza della S. P. n° 45 Montefalcone di V.F. – S.S. 90 
Bis”, per l’importo di €. 18.151,97 oltre IVA al 22% pari ad €. 3.993,43, per complessivi €. 22.145,40 ;  

2. di dare atto che la suddetta  spesa e presente alla voce b.1.1 del quadro tecnico economico della perizia 
di assestamento, approvato con Determinazione Dirigenziale n° 594 del 23/03/2023;

3. di imputare la spesa complessiva di €. 22.145,40  sul cap.  n. 12428  imp. n°  711/2023; 
4. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267);

5. di inviare il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti 
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

6. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le 
regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i; 

7. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001; 

8. di dare atto che la presente sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line, 
così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69;

9. di dare mandato al  Dirigente del Settore per i provvedimenti consequenziali.



Il RUP
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Angelo De Blasio)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Salvatore Minicozzi)



SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.012 10.5 12428 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 711 € 852.271,86  N. 0  € 0,00 N. 2311 € 22.145,40

  

Descrizione Creditore
General Engineering S.r.l.   

Descrizione Impegni Assunti
FSC 2014/2020 - DELIBERA CIPE 54/2016. LAVORI DI RIAMMAGLIAMENTO, MIGLIORAMENTO, 
RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA S. P. N. 45 MONTEFALCONE DI V. F. –S.S. 90 BIS.- 
COMPENSO DIREZIONE LAVORI, MISURA, CONTABILITA’, ASSISTENZA AL COLLAUDO PER REDAZIONE 
PERIZIA DI ASSESTAMENTO CONTABILE - LIQUIDAZIONE A SALDO DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI €. 
22.145,40 ALLA SOCIETÀ GENERAL ENGINEERING SRL  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


